
 

 

 

 

 

广东省地方标准 

《农村生活污水处理排放标准》 

（征求意见稿） 

编制说明 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

《农村生活污水处理排放标准》编制组 

二〇一九年一月



 

 

目  录 

 

 

1 项目背景 .................................................................................................................... 1 

1.1 任务来源 ................................................................................................................................. 1 
[...]
综合考虑技术经济考虑不控制粪大肠菌群数。建议在传染病高发季节间歇性投加

消毒剂。 

基于上述因素和农村生活污水的水质特点，选取 pH、悬浮物、化学需氧量

（COD）、氨氮、总氮、总磷、动植物油共 7 项污染物作为控制项目。其中，总

氮控制项目仅针对出水排入封闭水体或超标因子为氮的不达标水体执行。 

4.5 水污染物排放控制要求 

4.5.1 标准分级 

4.5.1.1 处理规模分级 

根据对我省农村生活污水处理设施的调研，农村生活污水处理设施规模大小

不一，大多数的污水设施处理规模在 10～30 m
3
/d。 

按照《农业农村污染治理攻坚战行动计划》（环土壤[2018]43 号）提出的加

强对日处理能力 20 m
3
/d 及以上的农村生活污水处理设施出水水质监测要求。结

合我省农村生活污水处理设施建设规模分布情况，本标准以 20 m
3
/d 为分界标准

进行分级控制。其中，对于处理规模在 20 m
3
/d 以下的农村生活污水处理设施，

适当放宽排放限值。 

4.5.1.2 受纳水体分级 

污染物排放限值的制定要综合考虑污染物控制技术和水环境容量。污染物排

放限值的确定方法主要有两种，一种是按工艺设备条件和处理水平确定；另一种

是从保护水资源出发，根据水环境质量标准、考虑水体稀释能力和允许负荷量确

定。由于根据水环境质量标准和水体稀释能力推导农村生活污水排放标准限值，



 

15 

可能会出现即使采用最先进的处理技术也很难使污染物达标的情况，即推导出的

标准的操作性和可行性不强，因此污染物排放限值的制定主要依据农村生活污水

的处理水平，同时兼顾水环境容量。 

农村生活污水处理设施出水排放去向可分为直接排入水体、间接排入水体、

出水回用三类。水污染物排放限值确定主要考虑以下几个方面的因素： 

（1）出水排入环境功能明确的水体，控制指标和排放限值应根据水体的功能

要求和保护目标确定。 

（2）出水排入环境功能未明确的其他水体，控制指标和排放限值的确定，可

适当放宽排放限值。 

（3）出水回用于养鱼、农业灌溉或其他用途时，应执行国家或地方相应的水

质标准。 

4.5.2 控制项目限值 

1、pH 值 

根据我省农村生活污水水质调研情况来看，pH 值生活污水一般大于 6，小

于 9。参考《城镇污水处理厂污染物排放标准》、广东省《水污染物排放限值》

和《农田灌溉水质标准》，pH 值设为 6～9。 

试验表明：pH=6.0～7.5 适宜农作物生长。pH<5.5 的水长期灌溉，土壤中硝

化细菌受到抑制，硝化作用减弱，氮肥得不到充分释放，磷酸盐的肥效降低，钙

盐、镁盐易淋失。土壤在偏酸性条件下，重金属毒性提高，易被作物吸收致害。

pH>8.5 土壤中的氮肥易被氧化，钠离子活跃，对作物根系发育有抑制作用。pH>9

蔬菜生长受到抑制，直至受害死亡。 

2、化学需氧量（COD） 

农村生活污水中化学需氧量（COD）80～250 mg/L，BOD5 50～150 mg/L，

BOD5/COD 比值约为 0.6，可生化性较好。COD 的处理工艺为生物处理法（A/O、

A
2
/O 等）、生态处理法（人工湿地、稳定塘等）、生物处理+生态处理法（A

2
/O+

人工湿地、A/O+人工湿地/稳定塘、水解/厌氧+人工湿地/稳定塘等）。各处理工

艺由于水力负荷、停留时间等设计参数的不同，COD 去除率可达到 60～90%。

出水COD浓度一般可达到 15～60 mg/L。因此，本标准中COD表 4-1设为 50 mg/L，

表 4-2 设为 60 mg/L。 



 

16 

3、悬浮物（SS） 

农村生活污水中悬浮物（SS）浓度约 80～200 mg/L。常采用物理法去除农

村生活污水中呈悬浮状态的固体污染物质（SS），在化粪池、调节池等预处理工

艺一般对 SS 的去除率可达到 50%以上，处理后 SS 浓度在 40～60 mg/L，再经生

物处理法、生态处理法等后续工艺处理，其出水浓度可达到 10～40 mg/L。因此，

本标准中 SS 表 4-1 标准设为 20 mg/L，表 4-2 设为 30 mg/L。 

4、氨氮（NH3-N） 

农村生活污水中氨氮（NH3-N）浓度约10～25 mg/L。生物处理法（活性污

泥、接触氧化、膜生物反应器等）对氨氮的去除效果较好，经生物法处理后，氨

氮去除率约50～70%，出水浓度可小于15 mg/L，后续处理采用生态法对氨氮的

去除率可达到60～80%，出水浓度可达到5 mg/L以下。因此，本标准中氨氮（NH3-N）

表4-1设为5（8）mg/L，表4-2设为8（15）mg/L。 

5、总磷（TP） 

农村生活污水中总磷（TP）浓度约1～4 mg/L。生物处理法（活性污泥、接

触氧化、膜生物反应器等）对总磷的去除效果良好，经生物处理法处理后，总磷

出水浓度可达到1.5 mg/L以下，采取投加化学药剂等物化处理法，总磷出水浓度

可达到1 mg/L以下。本标准总磷表4-1设为1.5 mg/L（当排入封闭水体或超标因子

为磷的不达标水体时设为1 mg/L），表4-2设为2 mg/L。 

6、总氮（TN） 

本标准总氮指标仅针对出水排入封闭水体或超标因子为氮的不达标水体执

行。总氮表4-1标准参考《城镇污水处理厂污染物排放标准》一级B标准，设为20 

mg/L，采用脱氮处理工艺可基本满足要求，必要时可以采用生态处理法作为脱

氮工艺的后续处理单元。 

7、动植物油 

农村居民生活污水一般含有动植物油，但浓度不高，不需要进行隔油等预处

理。农村污水处理设施如果接收农家乐产生的污水，由于该股污水中的动植物油

含量较高，需要进行隔油等预处理。根据污水隔油处理工艺和参数的不同，除油

率可达到 60～90%。参考《城镇污水处理厂污染物排放标准》和广东省《水污染

物排放限值》等，本标准中动植物油排放限值设为：表 4-1 标准 3 mg/L，表 4-2



 

17 

标准 5 mg/L。 

综上，通过对上述各个指标限值的分析，农村污水处理设施水污染物排放限

值见表4-1和表4-2。其中，出水排入环境功能明确的水体，处理规模在20 m
3
/d及

以上的农村生活污水处理设施执行表4-1规定的排放限值，处理规模在20 m
3
/d以

下的执行表4-2规定的排放限值；出水排入环境功能未明确的其他水体，执行表

4-2规定的排放限值。 

                表 4-1  水污染物排放限值                       单位：mg/L 

序号 控制项目名称 限值 

1 pH 值（无量纲） 6～9 

2 化学需氧量（COD） 50 

3 悬浮物（SS） 20 

4 动植物油 3 

5 氨氮（以 N 计） 5（8） 

6 总磷（以 P 计） 1.5 

7 
出水排入封闭水体或超标 

因子为氮磷的不达标水体时 

总氮（以 N 计） 20 

总磷（以 P 计） 1 

注：括号外的数值为水温＞12℃的控制指标，括号内的数值为水温≤12℃的控制指标。 

 

                表 4-2  水污染物排放限值                       单位：mg/L 

序号 控制项目名称 限值 

1 pH 值（无量纲） 6～9 

2 化学需氧量（COD） 60 

3 悬浮物（SS） 30 

4 动植物油 5 

5 氨氮（以 N 计） 8（15） 

6 总磷（以 P 计） 2 

注：括号外的数值为水温＞12℃的控制指标，括号内的数值为水温≤12℃的控制指标。 

 

4.6 其他规定 

1、农村生活污水就近纳入城镇污水管网进行集中处理的，执行 GB/T 31962。 

2、农村医疗机构污水经消毒处理后，方可纳入农村生活污水处理设施。 

3、农村生活污水处理后用于养鱼或排入渔业水体的，执行 GB 11607；用于

农田灌溉或排入农田灌溉渠的，执行 GB 5084；用于其他用途的，执行国家或地

方相应的水质标准。 



 

18 

5 达标处理技术分析 

5.1 农村生活污水处理技术分析 

5.1.1 污水处理技术介绍 

农村生活污水处理技术可分为以下几大类：物化处理技术，如混凝沉淀、过

滤、吸附等；生物处理技术：如化粪池、沼气发酵池、活性污泥法（A、A/O、

A
2
/O 等）、生物膜法（如接触氧化、生物滤池等）、膜生物反应器等；生态处理

技术，如人工湿地、稳定塘、土地快速渗滤等；根据水质、占地等要求进行不同

的技术组合。各单元处理技术的优缺点及适用性分述如下： 

5.1.1.1 物化处理技术 

1、混凝沉淀 

混凝沉淀就是向污水中投放混凝药剂，使其中的胶体粒子和细微悬浮物脱稳，

并聚集为数百微米以至数毫米的矾花，进而可以通过沉淀予以去除。 

2、过滤 

过滤是指使污水通过多孔性介质，在不同压强推动力作用下，进行固、液分

离的方式。 

3、吸附 

吸附是对溶解态污染物的物理化学分离技术。废水处理中的吸附处理法，主

要是指利用固体吸附剂的物理吸附和化学吸附性能，去除废水中多种污染物的过

程，处理对象为生物难降解污染物。 

5.1.1.2 生物处理技术 

1、三级化粪池 

化粪池是利用重力沉降和厌氧发酵原理，对粪便污染物进行沉淀、消解的污

水处理设施。沉淀粪便通过厌氧消化，使有机物分解，易腐败的新鲜粪便转化为

稳定的熟污泥。上清液作为化粪池的出水需进一步处理。 

优点：结构简单、易施工、造价低、维护管理简便、无能耗、运行费用省、

卫生效果好等。 

缺点：沉积污泥多，需定期进行清理；污水易泄漏。处理效果有限，出水水

https://baike.baidu.com/item/%E5%90%B8%E9%99%84%E6%B3%95/6369873


 

19 

质仅能达到《农田灌溉水质标准》，需经后续好氧生物处理单元或生态处理单元

进一步处理后才达到排放要求。 

适用性：广泛应用于全省各地区农村污水的初级处理，特别适用于旱厕改造

后，水冲式厕所粪便与尿液的预处理；也可用于在有农田回用要求、水环境容量

大、远离水源保护区的农村。 

2、沼气发酵池 

沼气发酵，是指含有大量有机质的污水、污泥和粪便，在一定的温度和厌氧

条件下，通过微生物的分解代谢，最终生成甲烷和二氧化碳等气体（沼气）的生

物化学过程。 

优点：与化粪池相比，污泥减量效果明显；可以有效利用沼气；沼渣收集后

可作为肥料使用。 

缺点：处理效果有限，沼液水质差，不能直接排放，需经后续技术进一步处

理；需有专人管理，与化粪池比较，管理较为复杂。 

适用性：广泛应用于全省各地区农村。截至 2016 年底仅在云浮市就有沼气

池 18000 余座，可应用于一家一户或联户农村污水的初级处理。 

3、活性污泥法 

活性污泥法具有多种不同单元组合，各类活性污泥法均具有相当高的有机污

染物去除效率，适合农村生活污水处理的水解/厌氧（A）、厌氧-好氧活性污泥法

（A/O）、厌氧-缺氧-好氧活性污泥法（A
2
/O）等。 

优点：工艺变化多且设计方法成熟，可根据处理目的的不同灵活选择工艺流

程及运行方式，取得满意处理效果。 

缺点：构筑物数量多，流程长，运行管理难度大，运行费用高。 

适用性：适用于有一定经济承受能力的农村地区的多户污水处理设施或村落

的污水处理站。 

4、生物膜法 

生物膜法也具有多种不同单元，如生物接触氧化技术和生物滤池技术，现以

生物接触氧化技术进行介绍。生物接触氧化由填料和曝气系统两部分组成。在填

料表面形成生物膜，污染物通过微生物分解去除，出水经沉淀池固液分离后排出。 

优点：结构简单，占地面积小；污泥产量少，无污泥回流，无污泥膨胀；生



 

20 

物膜内微生物量稳定，生物相丰富，对水质、水量波动的适应性强；操作简便、

较活性污泥法的动力消耗少，对污染物去除效果好。 

缺点：加入生物填料导致建设费用增高；可调控性差；对磷的处理效果较差，

对总磷指标要求较高的农村地区需配套建设出水的深度除磷设施。 

适用性：适用于有一定经济承受能力的农村。处理规模为单户、多户污水处

理设施或村落的污水处理站。 

5、膜生物反应器技术（MBR） 

膜生物反应器污水处理工艺（MBR），是膜分离技术与生物处理技术有机结

合之新型态污水处理系统。该技术以膜组件取代传统生物处理技术末端二沉池，

在生物反应器中保持高活性污泥浓度，提高生物处理有机负荷，从而减少污水处

理设施占地面积，并通过保持低污泥负荷减少剩余污泥量。 

优点：该技术具有处理效率高、出水水质好、设备紧凑、占地面积少、抗冲

击负荷能力强，剩余污泥减少 50～70%。 

缺点：相对其他生物处理方法投资费用偏高，膜需定期更换。 

适用性：适用于一定经济承受能力、水质要求高的地区。 

5.1.1.3 生态处理技术 

1、人工湿地 

人工湿地是由人工建造和控制运行的与沼泽地类似的地面，将污水有控制的

投配到经人工建造的湿地上，污水与污泥在沿一定方向流动的过程中，主要利用

土壤、人工介质、植物、微生物的物理、化学、生物三重协同作用，对污水、污

泥进行处理的一种技术。其作用机理包括吸附、滞留、过滤、氧化还原、沉淀、

微生物分解、转化、植物遮蔽、残留物积累、蒸腾水分和养分吸收及各类动物的

作用。 

优点：投资费用省，运行费用低，维护管理简便，水生植物可以美化环境，

调节气候，增加生物多样性。 

缺点：污染负荷低，占地面积大，设计不当容易堵塞，在部分地区处理效果

容易受季节影响。 

适用性：人工湿地广泛应用于全省各地区农村生活污水处理，应用在资金短

缺、土地面积相对丰富的农村地区，不仅可以治理农村水污染、保护水环境，而



 

21 

且可以美化环境，节约水资源。 

2、土地快速渗滤法 

土地快速渗滤法是将污水有控制地投配到具有良好渗透性能的土地渗滤床，

在污水向下渗滤的过程中，通过过滤、沉淀、氧化、还原以及生物氧化、硝化、

反硝化等一系列作用，使污水得到净化。 

优点：处理效果较好，投资费用省，无能耗，运行费用很低，维护管理简便。 

缺点：污染负荷低，占地面积大，设计不当容易堵塞，易污染地下水。 

适用性：适合资金短缺、土地面积相对丰富的农村地区，与农业或生态用水

相结合，不仅可以治理农村水污染、美化环境，而且可以节约水资源。 

3、稳定塘 

稳定塘根据塘内微生物类型及供氧方式分为厌氧塘、兼氧塘、好氧塘和曝气

塘（应用在农村生活污水处理的主要是好氧塘和曝气塘），是一种利用天然净化

能力对污水进行处理的构筑物的总称。其净化过程与自然水体的自净过程相似，

主要通过水—水生生物系统（菌藻共生系统和水生生物系统）对污水进行自然处

理。通常是将土地进行适当的人工修整，建成池塘，并设置围堤和防渗层。 

优点：结构简单，出水水质好，投资成本低，无能耗或低能耗，运行费用省，

维护管理简便。 

缺点：负荷低、污水进入前需进行预处理、占地面积大，处理效果随季节波

动大，塘中水体污染物浓度过高时会产生臭气和滋生蚊虫。 

适用性：适于中低污染物浓度的生活污水处理；适用于有山沟、水沟、低洼

地或池塘，土地面积相对丰富的农村地区。 

5.1.2 单元处理技术组合 

每一种单元技术往往都有一定局限性，因此在农村生活污水处理中，一般都

是由多种单元组合应用。目前，国内由不同单元技术组合而成的农村生活污水处

理形式很多，但主要分为 3 种：“厌氧+生态”工艺、“厌氧+好氧”工艺和“厌氧+

好氧+生态”工艺，根据工艺的各自特点及结合农村现状，归类分析如下： 

5.1.2.1 厌氧+生态 

1、水解/厌氧+人工湿地 

农村生活污水依次流经格栅、水解/厌氧调节池，在截留了大部分漂浮物，



 

22 

并将大分子有机物分解成小分子有机物后进入人工湿地，在人工湿地中污水与土

壤、植物及植物根部的生物膜接触，通过物理、化学以及生物反应，污水得到净

化。 

该工艺适用于土地较丰富、地势条件易于收集污水并能通过自流出水的且规

模适中的村庄，处理规模建议不大于 500 m
3
/d。其典型工艺流程如下图所示： 

农村生活污水 格栅
水解/厌氧
调节池

人工湿地 出水

渣栅定期外运 污泥定期清运

 

 

2、水解/厌氧+土地快速渗滤 

农村生活污水依次流经格栅、水解/厌氧调节池，在截留了大部分漂浮物，

并将大分子有机物分解成小分子有机物后进入土地快速渗滤池，在土地快速渗滤

池通过过滤、沉淀、氧化、还原以及生物氧化、硝化、反硝化等一系列作用，使

污水得到净化。 

该工艺适用于土地较丰富、土壤渗透性较强且为粗粒结构的沙壤或沙土农村

地区，处理规模建议不大于 300 m
3
/d。其典型工艺流程如下图所示： 

农村生活污水 格栅
水解/厌氧
调节池

土地快速渗滤 出水

渣栅定期外运 污泥定期清运

 

 

3、水解/厌氧+稳定塘 

农村生活污水依次流经格栅、水解/厌氧调节池，在截留了大部分漂浮物，

并将大分子有机物分解成小分子有机物后进入稳定塘（通常设计为好氧塘），依

靠塘内生长的微生物来处理污水，使污水得到净化。 

该工艺适用于拥有自然池塘或闲置沟渠，地势条件易于收集污水，并能通过

自流出水的且规模适中的村庄，处理规模建议不大于 200 m
3
/d。其典型工艺流程

如下图所示： 

农村生活污水 格栅
水解/厌氧
调节池

稳定塘 出水

渣栅定期外运 污泥定期清运

 



 

23 

5.1.2.2 厌氧+好氧 

1、水解/厌氧+好氧 

农村生活污水依次流经格栅、水解/厌氧调节池，在截留了大部分漂浮物，

并将大分子有机物分解成小分子有机物后进入活性污泥池，在好氧池中大部分有

机物被微生物处理，污水进入沉淀池进行泥水分离后上清液外排。 

该工艺适用于经济较为发达、人口较多、用地紧张的农村。可采用混凝土或

一体化结构形式，混凝土推荐适用规模 500～2000 m
3
/d。一体化设备可不受水量

限制。其典型工艺流程如下图所示： 

污泥回流

农村生活污水 格栅
水解/厌氧
调节池

好氧池 出水

渣栅定期外运 污泥定期清运

沉淀池

污泥干化外运

 

 

2、水解/厌氧+接触氧化 

农村生活污水依次流经格栅、水解/厌氧调节池，在截留了大部分漂浮物，

并将大分子有机物分解成小分子有机物后进入接触氧化池，在接触氧化池中大部

分有机物被微生物处理，污水进入沉淀池进行泥水分离后上清液外排。 

该工艺适用于经济较为发达、人口较多、用地紧张的农村。可采用混凝土或

一体化结构形式，混凝土推荐适用规模 500～2000 m
3
/d。一体化设备可不受水量

限制。其典型工艺流程如下图所示： 

农村生活污水 格栅
水解/厌氧
调节池

接触氧化池 出水

渣栅定期外运 污泥定期清运

沉淀池

污泥干化外运

 

 

3、水解/厌氧+缺氧+好氧 

农村生活污水流经格栅截留了大部分漂浮物后在调节池中均质均量，然后进

入水解/厌氧池将大分子有机物分解成小分子有机物后进入缺氧池，该池具有脱

氮、水解和降解部分有机物的作用，接着在活性污泥池中大部分有机物被微生物

处理，污水进入沉淀池进行泥水分离后上清液外排。 



 

24 

该工艺适用于出水水质要求高、经济较为发达、人口较多、用地紧张的农村。

可采用混凝土或一体化结构形式，混凝土推荐适用规模 500～2000 m
3
/d。一体化

设备可不受水量限制。其典型工艺流程如下图所示： 

农村生活污水 格栅 调节池 水解/厌氧池

渣栅定期外运

沉淀池

污泥干化外运

出水

混合液回流

污泥回流

缺氧池 活性污泥池

 

4、水解/厌氧+缺氧+膜生物反应器 

农村生活污水流经格栅截留了大部分漂浮物后在调节池中均质均量，然后进

入水解/厌氧池将大分子有机物分解成小分子有机物后进入缺氧池，该池具有脱

氮、水解和降解部分有机物的作用，接着在活性污泥池中大部分有机物被微生物

处理，污水进入 MBR 膜分离池进行泥水分离后上清液外排。 

该工艺适用于出水水质要求高、经济较为发达、人口较多、用地紧张的农村，

处理规模建议不大于 300 m
3
/d。其典型工艺流程如下图所示： 

农村生活污水 格栅 调节池 水解/厌氧池

渣栅定期外运

MBR膜分离池

污泥干化外运

出水

混合液回流

污泥回流

缺氧池 活性污泥池

 

 

5.1.2.3 厌氧+好氧+生态 

1、缺氧+好氧/接触氧化+人工湿地及其改良技术 

农村生活污水流经格栅截留了大部分漂浮物后在调节池中均质均量，然后进

入缺氧池，该池具有脱氮、水解和降解部分有机物的作用，接着在活性污泥池/

接触氧化池中大部分有机物被微生物处理，污水进入沉淀池进行泥水分离后上清

液进入人工湿地，在人工湿地中污水与土壤、植物及植物根部的生物膜接触，通

过物理、化学以及生物反应，污水得到净化。 

该工艺适用于出水水质要求高、土地较丰富、地势条件易于收集污水并能通

过自流出水的且规模适中的村庄，处理规模建议不大于 500 m
3
/d。其典型工艺流

程如下图所示： 



 

25 

农村生活污水 格栅 调节池 缺氧池

渣栅定期外运

沉淀池

污泥干化外运

活性污泥池/
接触氧化池

人工湿地及其
改良技术

出水

混合液回流

污泥回流

 

 

2、缺氧+活性污泥/接触氧化+土地快速渗滤 

农村生活污水流经格栅截留了大部分漂浮物后在调节池中均质均量，然后进

入缺氧池，该池具有脱氮、水解和降解部分有机物的作用，接着在活性污泥池/

接触氧化池中大部分有机物被微生物处理，污水进入沉淀池进行泥水分离后上清

液进入土地快速渗滤池，在土地快速渗滤池通过过滤、沉淀、氧化、还原以及生

物氧化、硝化、反硝化等一系列作用，使污水得到净化。 

该工艺适用于出水水质要求高、土地较丰富、土壤渗透性较强且为粗粒结构

的沙壤或沙土农村地区，处理规模建议不大于 300 m
3
/d。其典型工艺流程如下图

所示： 

农村生活污水 格栅 调节池 缺氧池

渣栅定期外运

沉淀池

污泥干化外运

活性污泥池/
接触氧化池

土地快速渗滤 出水

混合液回流

污泥回流

 
 

3、缺氧+活性污泥/接触氧化+稳定塘 

农村生活污水流经格栅截留了大部分漂浮物后在调节池中均质均量，然后进

入缺氧池，该池具有脱氮、水解和降解部分有机物的作用，接着在活性污泥池/

接触氧化池中大部分有机物被微生物处理，污水进入沉淀池进行泥水分离后上清

液进入稳定塘（通常设计为好氧塘）依靠塘内生长的微生物来处理污水，使污水

得到净化。 

该工艺适用于出水水质要求高、拥有自然池塘或闲置沟渠，地势条件易于收

集污水，并能通过自流出水的且规模适中的村庄，处理规模建议不大于 200 m
3
/d。

其典型工艺流程如下图所示： 

农村生活污水 格栅 调节池 缺氧池

渣栅定期外运

沉淀池

污泥干化外运

活性污泥池/
接触氧化池

稳定塘 出水

混合液回流

污泥回流

 



 

26 

综上所述，鉴于农村生活污水的特性，其治理方式应因地制宜，为科学选择

农村生活污水治理模式和技术，应统筹考虑城乡统筹发展、经济社会状况、环境

功能区划和农村人口分布等因素，并在分析水源保护区、自然保护区、水源涵养

区、生态源头地区、江河流域等地区的生态敏感程度、环境容量和自净化能力基

础上，确定农村生活污水排放标准，科学选择效率优先、经济实用、维护简便的

农村生活污水处理工艺。 

5.1.3 农村污水处理工程案例 

1、河源市东源县柳城村生活污水处理设施 

柳城村生活污水处理设施主要收集和处理柳城村产生的生活污水，设计处理

规模为 20 m
3
/d，污水进水管渠长 350 m，服务人口 300 人，工程位于柳城村村

委会后面的水塘，占地面积 3027 m
2（其中污水处理设施占地面积为 844 m

2），

采用“厌氧池+人工湿地+氧化塘”处理工艺。排放标准执行《广东省农村环境综合

整治技术指引》（广东省环境保护厅，2016 年 4 月）一级标准。污水处理设施和

进水管道直接工程费用为 32.57 万元，运行费用约为 0.3 元/m
3。目前出水水质稳

定达到设计要求。 

表 5-1  柳城村生活污水处理设施设计进水水质与排放要求 

指标 COD BOD5 SS NH3-N 

进水水质（mg/L） 80～150 80～100 80～120 10～20 

排放要求（mg/L） 40 20 20 8 

 

  

图 5-1  柳城村生活污水处理设施实景 

 

2、云浮市新兴县合水村、梭郎村、石头洞村生活污水处理设施 



 

27 

合水村、梭郎村、石头洞村生活污水处理设施主要收集和处理各村产生的生

活污水，设计处理规模分别为 70 m
3
/d、60 m

3
/d、60 m

3
/d，均采用“厌氧+人工湿

地”处理工艺，排放标准执行《广东省农村环境综合整治技术指引》（广东省环境

保护厅，2016 年 4 月）二级标准。三个村污水处理设施直接工程费用合计为 101.37

万元，运行费用约为 0.15 元/m
3。目前出水水质稳定优于设计要求。 

表 5-2  合水村、梭郎村、石头洞村生活污水处理设施设计进水水质与排放要求 

指标 COD BOD5 SS NH3-N TP 

进水水质（mg/L） ≤150 ≤100 ≤120 ≤20 ≤3.0 

排放要求（mg/L） 60 30 30 15 1.0 

 

  

图 5-2  合水村、梭郎村、石头洞村生活污水处理设施实景 

 

3、揭阳市普宁大南山街道陂沟村生活污水处理设施 

陂沟村生活污水处理设施主要收集和处理该村产生的生活污水，服务范围约

12.6 hm
2，服务人口约 3000 人。两座污水处理设施设计处理规模分别为 200 m

3
/d、

300 m
3
/d，均采用“A

2
/O+BCO（生物接触氧）”处理工艺，排放标准执行《城镇

污水处理厂污染物排放标准》（GB 18918-2002）一级 B 标准。两座污水处理设

施直接工程费用合计为 800.92 万元，运行费用约为 0.5～0.8 元/m
3。目前出水水

质稳定达到设计要求。 

表 5-3  陂沟村生活污水处理设施设计进水水质与排放要求 

指标 COD BOD5 SS NH3-N TP 

进水水质（mg/L） ≤120 ≤100 ≤100 ≤15 ≤1.0 

排放要求（mg/L） 60 20 20 8 1.0 

 



 

28 

  

图 5-3  陂沟村生活污水处理设施实景 

 

4、浙江省嵊州市北漳镇金兰村生活污水处理设施 

浙江省嵊州市北漳镇金兰村生活污水处理设施主要收集和处理金兰村产生

的生活污水，污水收集管网长 1670 m，设计处理规模为 75 m
3
/d，服务人口 760

余人，占地面积 170 m
2（其中污水处理设施占地面积为 150 m

2），采用“高负荷

地下渗滤污水处理复合技术”工艺，排放标准执行《城镇污水处理厂污染物排放

标准》（GB18918-2002）一级 B 标准。污水处理设施投资 35.80 万元，2014 年 9

月投入运营，运行费用约为 0.1 元/m
3。出水水质稳定优于设计要求。 

表 5-4  金兰村生活污水处理设施设计进水水质与排放要求 

指标 COD BOD5 SS NH3-N 

进水水质（mg/L） 150～350 80～200 100～200 30～60 

排放要求（mg/L） 60 20 20 8（15） 

注：括号外数值为水温＞12℃时的控制指标，括号内数值为水温≤12℃时的控制指标。 

 

  

图 5-4  金兰村生活污水处理设施实景 

 



 

29 

5.2 标准的技术经济可行性分析 

目前城镇生活污水处理工艺较成熟，各种一体化设备、组合处理技术很多，

但由于农村生活污水因其比较分散，规模较小且不易集中，使其处理不能延用和

照搬大、中型规模城市污水处理工艺及设计参数。农村生活污水处理应根据农村

的区位条件、村庄人口聚集程度、污水产生规模，因地制宜采用污染治理与资源